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INDLEDNING 
 
Viborg Byråd præsenterer hermed Udvik-
lingsstrategi 2015 for Viborg Kommune. 
 
Det er i udviklingsstrategien, at Byrådet ud-
peger de temaer, der i de kommende år især 
vil være i fokus for udviklingen af Viborg 
Kommune – og dermed også områder, der i 
særlig grad prioriteres i forbindelse med an-
vendelsen af kommunens udviklingsressour-
cer.  
 
Samtidig indeholder udviklingsstrategien de 
væsentligste udfordringer i forhold til den 
fysiske planlægning samt tidsplan for revisi-
on af den gældende Kommuneplan 2013-
2025 
 
Udviklingsstrategien skal udarbejdes inden 
udgangen af 1. halvdel af byrådsperioden, 
men kan revideres efter behov. 
 
Ud over udviklingsstrategiens overordnede 
målsætninger, formuleres de mere konkrete 
og uddybende målsætninger samt indsats-
områder i en række selvstændige politikker – 
sektorpolitikker (f.eks. Børne- og Ungdoms-
politik og Politik for psykiatriområdet), såvel 
som tværgående politikker (f.eks. politikker 
vedrørende forebyggelse og borgerinddra-
gelse). 
 
Byrådet har valgt at fastholde de tre temaer 
fra Udviklingsstrategi 2011 – og opdatere 
dem i overensstemmelse med de nuværen-
de muligheder og udfordringer. 
 
 
 

Udviklingsstrategiens opbygning 
Indledningsvist tages der afsæt i de generel-
le forudsætninger for Viborg Kommune anno 
2015 – og der præsenteres to overordnede 
målsætninger og de tre temaer.   
 
Dernæst følger en beskrivelse af hvert af de 
tre temaer, herunder status, udfordringer og 
Byrådets målsætninger. 
 
Endelig følger et afsnit om kommuneplan-
lægningen. I afsnittet er der blandt andet en 
vurdering af, hvorvidt udviklingen siden 
Kommuneplan 2013-2025 samt temaerne i 
nærværende udviklingsstrategi giver anled-
ning til en hel eller delvis revision af kommu-
neplanen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Links: 

• Visionen for Viborg Kommune 
• Viborg Kommunes plansystem 
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GENERELLE FORUDSÆTNIN-
GER 
 
Viborg Kommune har de seneste 10 år ople-
vet en betydelig vækst i antallet af indbygge-
re. Således er det samlede indbyggertal 
steget med ca. 5.400 personer, så det pr. 1. 
januar 2015 udgjorde i alt 94.987 personer. 
Dette svarer til en stigning på 6,0 %. Indbyg-
gertallet forventes de kommende år at stige 
med cirka 400 personer pr. år og passere 
100.000 i 2027. 
 
Inden den finansielle krise ramte Danmark 
var der en markant vækst i antallet af ar-
bejdspladser i Viborg Kommune – og selvom 
krisen gav en midlertidig tilbagegang, er der 
nu igen tegn på vækst. 
 
I februar 2015 meddelte Apple, at man vil 
opføre verdens hidtil største – og samtidig 
mest grønne – datacenter i Viborg Kommu-
ne. Dette giver et enormt potentiale i forhold 
til branding, tiltrækning af nye virksomheder, 
yderligere fokus på eksempelvis IT og grøn 
teknologi samt øvrige udviklingsmuligheder. 
 
Selvom temaerne i udviklingsstrategien er-
hvervsmæssigt er fokuseret på animation og 
grøn teknologi, er den overordnede forud-
sætning for kommunens fortsatte positive 
udvikling og økonomiske vækst, at der sikres 
det bedst mulige erhvervsklima for kommu-
nens virksomheder og iværksættere. 
 
Dette tilvejebringes eksempelvis gennem de 
erhvervsserviceydelser som VIBORGegnens 
Erhvervsråd tilbyder lokale iværksættere og 
virksomheder og gennem den kommunale 

sagsbehandling på blandt andet det tekniske 
område og beskæftigelsesområdet.  
 
Ligeledes er områder som internationalise-
ring, ambitiøs satsning på uddannelse, klyn-
gedannelse og en fortsat udbygning af det 
gode og konstruktive samarbejde mellem 
erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner, kom-
mune og øvrige samarbejdspartnere en af-
gørende forudsætning for en fortsat positiv 
udvikling. Et eksempel herpå er Viborg 
Kommunes samarbejde med Aalborg og 
Aarhus Universitet. 
 
Viborg Kommune har generelt et særligt 
fokus på uddannelse, og det er også et ele-
ment i indsatsen for en reduktion af ung-
domsarbejdsløsheden i Viborg Kommune. 
 
Byrådet har fokus på, at de forskellige ydel-
ser strategisk, økonomisk og administrativt 
ruster virksomhederne i deres forskellige 
udviklingsfaser gennem et tæt og smidigt 
samarbejde. 
 
Der er med andre ord en stærk ambition om 
vækst. En satsning på vækst som blandt 
andet understøttes gennem en målrettet 
effektivisering.  
 
Overordnede målsætninger 
 
Byrådet vil med udgangspunkt i visionen for 
Viborg Kommune: 

 
Byrådet peger derfor på følgende temaer i 
denne udviklingsstrategi: 
 

 
 
 
Links: 

• Befolkningsprognose 2015-2030 
• Erhvervsstrategi for Viborg Kommu-

ne 

• Skabe et attraktivt erhvervsmiljø i 
konstant udvikling gennem en ak-
tiv erhvervspolitik 

 
• Målrette indsatsen på områder 

med særlig potentiale for vækst 

• Animation 
• Grøn teknologi og bæredygtig 

produktion 
• Store oplevelser 
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 ANIMATION 
 
Status 
 
Viborg Kommune har en international styr-
keposition via koncentration af videns- og 
kompetencemæssige ressourcer inden for 
animation med The Animation Workshop og 
Arsenalet. 
 
The Animation Workshop er en afdeling un-
der VIA University College og har et stort 
netværk af internationale studier, kunstnere 
og uddannelsesinstitutioner. The Animation 
Workshop udbyder professionelle bachelor-
uddannelser med høj kvalitet. 
  
Viborg Kommune har i samarbejde med The 
Animation Workshop skabt Arsenalet. De 
senere år er styrkepositionen generelt blevet 
suppleret med endnu flere kreative og inter-
nationalt orienterede virksomheder på Arse-
nalet, der er udsprunget fra miljøet på The 
Animation Workshop. Tillige har Viborg 
Kommune vedtaget Animationsstrategien 
”Animation i Viborg Kommune” som indehol-
der fem spor. 
 
Animation og øvrige kreative erhverv er 
vækstbrancher både i relation til kunstneri-
ske kreative produktioner og i forhold til funk-
tionelt indhold. 
 
Udfordringer 
 
En fortsat styrkeposition indenfor animation 
understøttes af uddannelser med endnu 
mere bredde. Således vil styrkepositionen 
indenfor animation konsolideres, hvis der på 

The Animation Workshop tilbydes uddannel-
ser på kandidatniveau. 
 
Viborg Byråd vil også fremadrettet understøt-
te en erhvervsudvikling indenfor animation 
og øvrige kreative erhverv med særlig fokus 
på udvikling af vækstvirksomheder.  
 
 
Målsætninger 
 
Viborg Byråd vil, 
 

• Understøtte større realisering af det 
kommercielle potentiale i animation 
og øvrige kreative erhverv blandt 
andet via kobling til de traditionelle 
erhverv, herunder ved en udvikling 
af  Arsenalet 2.0 

 
• Understøtte et attraktivt og internati-

onalt studie- og erhvervsmiljø med 
udgangspunkt i Campus Viborg, og 
anvende det internationale miljø ak-
tivt 

 
• Understøtte etablering af flere 

vækstvirksomheder inden for anima-
tion og øvrige kreative erhverv – og 
tiltrække investeringer udefra  

 
• Understøtte og udvikle Viborgs posi-

tion som ’Europæisk Animationsho-
vedstad’. 

 
 

 
 
 
 
 
 
Links: 

• Arsenalet 
• The Animation Workshop  
• Animatingviborg.dk 

 
 

FAKTABOKS 
 

• I Viborg er mere end 500 men-
nesker, der til dagligt beskæfti-
ger sig med animation enten 
som studerende, undervisere el-
ler ved animationsvirksomheder.  
 

• Hovedparten af de virksomhe-
der, der udspringer af miljøet på 
The Animation Workshop etable-
res på Arsenalet – og bliver der. 
Væksthuset er ved at være fyldt, 
og der bliver snart behov for me-
re plads. 

 
• Stort set hvert år nomineres 

animationsproduktioner til for-
skellige priser såsom Oscar, 
Annie Awards m. fl. 

 
• Strategien ”Animation i Viborg 

Kommune” har åbnet op for at 
langt flere kommuner nu anven-
der animation som en del af de-
res kommunikationsplatform.  
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GRØN TEKNOLOGI OG BÆRE-
DYGTIG PRODUKTION 
 
Status 
 
Viborg Kommune er en af Danmarks største 
landbrugsproducerende kommuner. Et bety-
deligt antal virksomheder og arbejdspladser i 
Viborg Kommune er desuden direkte relate-
ret til landbruget, herunder via produktion af 
landbrugsmaskiner, viden og teknologi, fø-
devarer og serviceerhverv.  
 
AU Foulum og Agro Business Park udgør 
væsentlige videns- og vækstmiljøer inden for 
jordbrug, fødevarer, bioenergi og miljøtekno-
logi. I de kommende år investeres der i en 
række nye anlæg og forskning i Foulum med 
fokus på biobaseret produktion.  
 
Samtidig producerer og udvikler en række 
virksomheder placeret i Viborg Kommune 
grønne løsninger og teknologier til kunder fra 
hele verden. Kommunens absolut største 
virksomhed Grundfos satser stort på en grøn 
profil og bæredygtige løsninger, herunder 
sikring af rent drikkevand.  
 
Viborg Kommune har således en væsentlig 
styrkeposition inden for grøn teknologi og 
bæredygtig produktion. 
 
Viborg Kommune har i samarbejde med 
Region Midtjylland, Landbrug & Fødevarer, 
Aarhus Universitet, Agro Business Park og 
ViborgEgnens Erhvervsråd etableret pilotpro-
jektet Biocluster.dk, der fokuserer på forret-
ningsmuligheder i omstillingen til bioøkono-
mi. Nye teknologier kan give muligheder for 

bedre og anderledes udnyttelse af f. eks. 
biomasser til energi, protein, materialer og 
medicin (bioøkonomi). De erhvervsmæssige 
potentialer kræver dog betydelige investerin-
ger. Pilotprojektet løber til efteråret 2015, og 
EU udpegede i 2014 Region Midtjylland til at 
være en af 8 foregangsregioner inden for 
bioøkonomien.  
 
To nationalt udpegede innovationsnetværk 
har hjemsted i Viborg Kommune – Innovati-
onsnetværket for Biomasse (Inbiom) og In-
novationsnetværket for Produktion (InnoPro). 
 
Viborg Kommune støtter i perioden 2014-
2018 Center for Industri (CFI), der skal 
fremme udviklingen af industri- og produkti-
onserhvervet. 
 
Udfordringer 
 
Verdens befolkningsvækst skaber et meget 
stort behov for helt nye fødevarer-, energi-, 
miljø- og klimaløsninger. Hovedudfordringen 
er, at kombinere de primære erhverv, det 
eksisterende vidensmiljø og virksomheder, 
så man kan udnytte det enorme vækstpoten-
tiale der er i de klima-, miljø-, fødevarer- og 
energimæssige udfordringer. Derved kan 
både eksisterende og nye virksomheder 
udvikles og skabe arbejdspladser.  
 
I kølvandet på Apples investering i Viborg 
Kommune skal mulighederne for at tiltrække 
yderligere investeringer til Viborg Kommune, 
i form af virksomheder og arbejdspladser, 
afdækkes. Endvidere åbner muligheden for 
bæredygtigt at anvende Apples overskuds-
varme i fjernvarmesystemet helt nye mulig-
heder for produktion af anvendelse af grøn 
energi i stor skala.   

Målsætninger 
 
Viborg Byråd vil, 
 

• Skabe gode rammer for udvikling af 
de primære erhverv, herunder land-
brugets rammevilkår. 
 

• Understøtte et styrket samarbejde 
mellem vidensinstitutioner og virk-
somheder inden for grøn teknologi 
og bæredygtig produktion. 

 
• Bidrage aktivt til udvikling af Foulum-

områdets attraktivitet for forskning 
og nye virksomheder fra ind- og ud-
land. 
 

• I samarbejde med Apple og relevan-
te aktører udnytte potentialerne i 
Apples kommende datacenter i Fou-
lum.  
 

• Samarbejde om konkrete projekter, 
initiativer og forsøg, der kan bidrage 
til nye bæredygtige løsninger, tekno-
logier og viden som kan omsættes til 
vækst og arbejdspladser.  

 
 
 
Links: 

• AU Foulum 
• Agro Business Park  
• Biocluster 
• InnoPro 
• Inbiom 

 



 

 7

 
 
 

FAKTABOKS 
 

• En bred politisk energiaftale 
fra 2012 har som målsætning 
at energiforsyningen i 2050 
skal være 100 pct. baseret 
på vedvarende energi.  

• AU Foulum har ca. 700 an-
satte, heraf 400 forskere og 
ph.d.-studerende.  

• AU Foulum råder over et 
samlet areal på ca. 500 ha 
og et bygningsareal på om-
kring 120.000 m2, herunder 
verdens største biogasfor-
søgsanlæg. 

• Agro Business Park er en 
forskerpark med fokus på 
iværksætteri og innovation 
inden for jordbrug, fødevarer, 
bioenergi og miljøteknologi. 
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STORE OPLEVELSER 
 
Status 
 
De seneste år er der arbejdet målrettet mod 
at skabe store oplevelser i form af årlige 
events. Der blev i efteråret 2013 udarbejdet 
en egentlig eventstrategi, hvor der fokuseres 
på årligt tilbagevendende events: 
 

• Snapsting – Viborg Hærvejsfestival 
• Viborg Animationsfestival 
• Generation Handball 
• Løb 

 
Oplevelser af denne type er til glæde for 
kommunens indbyggere – men rækker også 
ud over kommunegrænsen og er med til at 
skabe meromsætning i Viborg Kommune.  
 
Desuden satses der på en række ”oplevel-
sesfyrtårne”, herunder miljøet omkring Vi-
borg Domkirke og middelalderkvarteret, na-
turen og søerne samt De Fem Hald’er, hvor 
der etableres et opleves- og formidlingscen-
ter.  
 
Fælles for både events og fyrtårne er, at de 
tager udgangspunkt i lokale styrkepositioner, 
er unikke og autentiske og har både økono-
misk og brandingmæssigt potentiale. 
 
Endelig er der skabt en aktiv organisering 
om events på tværs af erhvervsliv, uddan-
nelser, turisme, kultur- og idrætslivet samt 
den kommunale forvaltning. 
 
  
 

Udfordringer 
 
Viborg Kommune har dybe historiske rødder, 
og en tusindårig middelalderby med mange 
fredede og historiske bygninger. Samtidig 
har Viborg Kommune en styrkeposition på 
eliteidrætsområdet. Det er en væsentlig ud-
fordring at bruge begge typer af styrkepositi-
oner til at videreudvikle og skabe nye store 
og unikke oplevelser såvel på nationalt som 
internationalt niveau. 
 
 
Målsætninger 
 
Viborg Byråd vil, 
 

• Skabe flere events, der giver auten-
tiske oplevelser og skaber opmærk-
somhed, og som bidrager positivt til 
den økonomiske vækst gennem 
blandt andet mersalg 

 
• Tiltrække events udefra, der kan af-

holdes i Viborg Kommune.  
 

• Understøtte de eksisterende tilbage-
vendende events, så antallet af del-
tagere stiger hvert år 

 
• Styrke samarbejdet med erhvervsli-

vet og kulturlivet om events og at-
traktioner bl. a. gennem opbygning 
af værdikædesamarbejder 

 
• Understøtte og udvikle rammerne for 

udøvelse af eliteidrætten 
 

 
 
 
 
Links: 
 
• Snapsting – Viborg Hærvejsfestival 
• Viborg Animationsfestival 
• Generation Handball 
• De fem Hald’er 
• Kultur og Fritid i Viborg Kommune 

FAKTABOKS 
 

• Mellem 50 og 100 virk-
somheder, organisationer, 
foreninger og institutioner 
samt borgere er med til at 
skabe Snapsting – Viborg 
Hærvejsfestival, herunder 
DGI, Sport Event Danmark 
samt Aller Media. 
 

• Viborg Animationsfestival 
henvender sig både til bor-
gere og private og offentli-
ge virksomheder – og er et 
udstillingsvindue for anima-
tion i Viborg Kommune. 
 

• En donation på 50 millioner 
kroner fra A.P. Møller og 
Hustru Chastine Mc-Kinney 
Møllers Fond til almene 
Formaal skal give nyt liv til 
tre middelalderborge og to 
gamle herregårde ved 
Hald. 
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Planstrategi for Kommuneplan 
2017 
 
Status 
Ifølge Planloven skal Byrådet inden udgan-
gen af den første halvdel af den kommunale 
valgperiode offentliggøre en strategi for 
kommuneplanlægningen samt en strategi for 
Agenda 21 – mål om en bæredygtig udvik-
ling. 
 
Den nuværende Kommuneplan 2013 - 2025 
er vedtaget af Byrådet i maj 2013. Kommu-
neplanens hovedstruktur fastlægger de store 
linjer for kommunens fysiske rammer og 
udvikling herunder for bystruktur, erhvervs-
struktur, infrastruktur og benyttelse og be-
skyttelse af det åbne land.  
 
 
Revision af kommuneplanen 
Kommuneplanen kan revideres en gang i 
hver byrådsperiode. Byrådet har besluttet, at 
revidere kommuneplanen med særligt fokus 
på de emner, der er beskrevet nedenfor 
samt på andre emner, der eventuelt må 
komme i løbet af planperioden.  
 
Nærværende Udviklingsstrategi indeholder 
den i planloven forudsatte strategi for kom-
muneplanlægningen og Agenda 21.  
 
Det er hensigten, at der arbejdes med en 
”rullende kommuneplanlægning” for temaer 
og geografiske områder frem for en stor revi-
sion hvert 4. år. Der bliver dog en opsamling 
på evt. fejl og mangler samt på ønsker, som 
ikke nødvendigvis er omfattet af de rullende 
planer. Opsamlingen vil indgå i et forslag til 
ny kommuneplan, som sendes i høring i 

begyndelsen af 2017, og som påregnes ved-
taget inden udgangen af 2017.  
 
Derudover vil nedenstående emner vil blive 
behandlet i den kommende kommune-
plan/tema kommuneplantillæg: 
 
 
Infrastruktur 
Byrådet vil arbejde for at styrke kommunens 
trafikale infrastruktur, så den kan skabe gode 
fysiske rammer for erhvervsliv og bosætning. 
Der vil blive udarbejdet en trafikplan og en 
strategi for udbygning af infrastrukturanlæg, 
og der vil blive udarbejdet en strategi for 
parkeringsarealer i Viborg Midtby. 
 
 
Byudvikling 
Byrådet vil planlægge for attraktive og bære-
dygtige erhvervs- og boligområder, såvel nye 
som eksisterende. Områderne skal kunne 
imødekomme den generelle efterspørgsel 
samt den efterspørgsel, der blandt andet kan 
forventes at komme i kølvandet på Apples 
investeringer i Viborg Kommune.  
 
Der vil blive udarbejdet en overordnet ma-
sterplan for byudviklingen i Viborg by, både 
med hensyn til nye byområder og fortætning 
af eksisterende byområder.  
 
Kommunens erhvervsområder vil blive gen-
nemgået i forhold til rigtig placering, rigtigt 
indhold og behov for nye områder.  
 
 
Landdistrikter  
Byrådet vil arbejde for at skabe attraktive 
landdistrikter og styrke deres bosætningsmu-
ligheder og udviklingsmuligheder.   

 
Der vil ske en kortlægning af landdistrikter-
nes forskellige styrker og muligheder som 
udgangspunkt for ny planlægning.  
 
Der vil blive udarbejdet en strategi for lands-
byfornyelse som udgangspunkt for fordelin-
gen af landsbyfornyelsesmidlerne.  
 
 
Områder til energiproduktion 
Byrådet vil planlægge for områder til energi-
produktion fra vind, sol og biogas.  
 
Den bæredygtige energiproduktion skal bi-
drage til at opfylde klimastrategiens målsæt-
ning om at blive en CO2-neutral kommune. 
Den vedvarende energi kan desuden bidrage 
til en bæredygtig profil for kommunen, som 
kan tiltrække og være til gavn for virksomhe-
der, der ønsker en grøn profil. Planlægnin-
gen for områder til energiproduktion forven-
tes i øvrigt at blive et tema i de statslige inte-
resser i kommuneplanlægningen.  
 
 
Den grønne struktur 
Byrådet vil revidere kommuneplanens ud-
pegninger af naturområder, økologiske for-
bindelser og værdifulde landskaber. Revisio-
nen af kommuneplanens udpegninger skal 
sikre et opdateret grundlag for sagsbehand-
ling og planlægning for f.eks. landbrug og 
energianlæg. Udpegningerne skal også bi-
drage til kommunens vision om at værne om 
naturen og give borgerne adgang til naturop-
levelser. 
 
I Naturplan Danmark er det bl.a. Regerin-
gens vision, at der skal skabes større og 
bedre naturområder, der hænger sammen 
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på tværs af alle kommuner. Det forventes at 
naturplanlægningen bliver et tema i de stats-
lige interesser i kommuneplanlægningen.  
 
Byrådet vil med afsæt i Klimahandlingspla-
nen planlægge for konkrete klimatilpasnings-
tiltag. 
 
 
Områder til store oplevelser 
Byrådet vil udvikle rammerne for kommu-
nens store oplevelsesmuligheder. Det skal 
understøtte udviklingsplanens målsætninger 
om at skabe store oplevelser og fremme 
kendskabet til kommunens attraktioner. Der 
vil blive arbejdet på planlægningen af De 5 
Hald’er, Domkirkeområdet og Naturpark 
Viborg.  
 
 
Forventede planer i Kommuneplan 2017 
Plantemaerne forventes at resultere i neden-
stående planer og strategier. 
 

• Plan for vindmøller 
• Plan for solenergianlæg 
• Plan for biogasanlæg 
• Trafikplan 
• Strategi for udbygning af infrastruk-

turanlæg 
• Plan for parkering i Viborg 
• Dispositionsplan for Viborg Natur-

park 
• Masterplan for Viborg 
• Gennemgang af kommunens er-

hvervsområder 
• Planer for områdefornyelse i Karup, 

Stoholm, Møldrup og Rødkærsbro 
• Plan for natur / potentiel natur, øko-

logiske forbindelser og værdifulde 
landskaber 

• Planer for klimatilpasningstiltag 
• Kortlægning af landdistrikternes 

styrker og muligheder 
• Strategi for landsbyfornyelse 
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Agenda 21 
 
Mål om en bæredygtig udvikling 
Målet med Agenda 21 er, at skabe en udvik-
ling, som opfylder de nuværende behov, 
uden at bringe fremtidige generationers mu-
ligheder for at opfylde deres behov i fare. 
Derfor handler Agenda 21 om de væsentlig-
ste globale udfordringer for menneskeheden. 
 
Det er således også Byrådets vision, at Vi-
borg er en foregangskommune, der gennem 
nytænkning, dialog og levende demokrati, 
går nye veje og skaber unikke resultater.  
 
Dette skabes ved dialog og i samspil med 
borgere og virksomheder, at videreudvikle 
Viborgs identitet, styrkeområder og position 
som et stærkt vækstcenter. 
 
Strategien omhandler følgende mål: 
 
Fremme bæredygtig udvikling og byom-
dannelse 
Viborg Kommunes byer skal fortsat udvikle 
sig. Planlægningen af byerne skal ske på 
bæredygtighedsprincipper, som er medvir-
kende til at reducere miljøbelastningen og 
ressourceforbruget. Lokalisering af virksom-
heder skal ske på baggrund af bæredygtig-
hedsprincipper, så miljøbelastningen mini-
meres, så der ikke opstår konflikter, og gerne 
således at virksomhedernes produktion un-
derstøtter hinanden bæredygtigt.  
 
Mindske miljøbelastningen og fremme 
biologisk mangfoldighed 
Viborg Kommune skal fortsat udvikles og 
være en sund og grøn kommune. Kommu-
nen vil planlægge og arbejde for at mindske 

miljøbelastningen og bevare ressourcerne. 
Derfor kan der ikke ske egentlig byudvikling i 
de områder, der er udpeget som særlige 
drikkevandsområder, og de grønne bynære 
områder skal beskyttes og bevares. 
 
Gennem sagsbehandling og planlægning vil 
Viborg Kommune søge den biologiske mang-
foldighed fremmet, og arbejde for helhed og 
natursyn ved lokalisering af virksomheder 
m.m. Det er endvidere et mål, at forurening 
af naturen skal forhindres og fjernes. Livsbe-
tingelserne for et alsidigt plante- og dyreliv, 
samt for sårbare arter og sårbare naturtyper, 
er i høj grad afhængige af forureningstilstan-
den i naturen på landjorden, i luften og i vore 
vandområder. Derfor skal tilførsel af stoffer, 
der kan skade naturen begrænses mest 
muligt, ligesom støjforurening skal begræn-
ses mest muligt, så naturen ikke forringes. 
 
Inddrage borgere og erhverv 
Viborg Kommune lægger stor vægt på, at 
borgerne involveres og høres, når planer og 
projekter skal igangsættes. F. eks. giver den 
lokale aktionsgruppe (LAG), Grundvandsfo-
rum og Det grønne råd samt ViborgEgnens 
Landdistriktsråd og Erhvervsrådet gode mu-
ligheder for at engagere og inddrage borge-
re, erhvervsliv og interesseorganisationer. 
 
Sundhed 
Viborg Kommune vil med udgangspunkt i 
kommunens sundhedspolitik fremme fore-
byggelse og sundhed hos kommunens bor-
gere. Sundhedspolitikken vedtages i Byrådet 
én gang i hver Byrådsperiode og den foran-
kres derefter i fagudvalgene, som skal sikre 
konkret handling indenfor de enkelte fagom-
råder. 
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Planlægning – gennemført siden sidste revision af k ommuneplanen 
Siden Byrådets vedtagelse af kommuneplan 2013 – 2025 er udarbejdet strukturplan for en ny bydel i Viborg - Arnbjerg og for omdannelse af et ældre 
erhvervsområde til et fremtidigt bolig- og center område – Viborg Baneby.  For disse områder er efterfølgende udarbejdet lokalplaner. I nedenstående 
diagram vises hvilke planer, der er vedtaget siden sidste revision af kommuneplanen 
 
 
Kommuneplantillæg vedtaget siden sidste revision af  kommuneplanen 
   
Viborg Kommune plan  2013 – 2025 

Kptillæg nr.  Navn Endeligt vedtaget 
1 Arnbjerg - LP421 03-09-2014 
2 Hald Ege Hallen - LP337 19.06.2013 
3 Vindmøller ved Romlund - LP418 Ikke vedtaget 
4 Vindmøller ved Batum - LP414 Ikke vedtaget 
5 Almen service ved Marsk Stigs Vej - LP425 04.09.2013 
6 Boliger og institution ved Egeskovvej i Hald Ege - LP408 14.05.2014 
7 Erhvervs- og suppleringsområde ved Heimdalsvej i Bjerringbro - LP427 14.05.2014 
8 Centererhverv Holstebrovej - LP402 11.12.2013 
9 Område til Biogasanlæg ved Kjellerupvej - LP429 Ikke vedtaget 
11 Detailhandel i bydelscentre og lokalcentre i Viborg 30.04.2014 
12 Et område til erhverv ved Lundborgvej  (DLT) - LP430 30.04.2014 
13 Et område til erhverv i Løgstrup (Geovent) - LP431 30.04.2014 
14 Bydelscenter ved Koldingvej og Finderuphøjvej i Viborg - LP416 30.04.2014 
16 Ændring af centerområder i Spangsdal - LP433 30.04.2014 
17 Retningslinjer for solcelleanlæg 30.04.2014 
18 Vinkelvej 20 i Viborg 29-01-2014 
19 Klimatilpasningsplan for Viborg Kommune 19-11-2014 
20 Retningslinjer om varmeforsyning i Viborg Kommune 26-03-2014 
21 Boligområde ved Asmild Mark - LP436 21-01-2015 

22 Område til almen service og centerformål ved Sct. Mathias Gade, Boyesgade m.fl. I Viborg LP434 15-05-2014 
26 Udvidelse af rammeområde - centerområde Stoholm 11-06-2014 
27 Erhverv ved Roum, Hobrovej 19-21 - LP438 18-12-2014 
28 Erhverv Scanflavour i Møldrup - LP439 02-10-2014 
29 Udvidelse af landsbyafgrænsningen ved Bjerring 11-06-2014 
32 Udvidelse af landsbyafgrænsningen ved Knudby 10-12-2014 
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37 Friplejehjem i Frederiks - LP449 18-02-2015 
40 Boliger ved Høegsvej og Jernbanegade i Hammershøj - LP445 18-03-2015 
41 Boligområde til tæt/lav boliger Spurvevej, Viborg 18-03-2015 
 

Vedtagne lokalplaner siden sidste revision (22. maj  2013) 

Lokalplan nr. Navn KP-tillæg nr. Endelig vedtagelse Offentligheds dato  

73-1 
Tillæg 1 til lokalplan 73 - Centerområde i Viborg bymidte ved Skotten-
borg   14-08-2013 22-08-2013 

161-1 Tillæg 1 til lokalplan 161 - Institutioner i Digterparken   06-08-2014 14-08-2014 
205-1 Tillæg 1 til lokalplan 205 - Møgelkær   09-10-2013 24-10-2013 
379-1 Tillæg 1 til lokalplan 379 - Amtmandskarrèen og Nytorv   29-01-2014 10-04-2014 

324-1 Tillæg 1 til lokalplan 324 - Erhvervsområde Vestermarksvej   02.02.2015  05.02.2015 
100-1 Tillæg 1 til lokalplan 100 - Daginstitution, Kildevænget 26 i Viborg   23-10-2014 30-10-2014 
93A-1 Tillæg 1 til lokalplan 93A - Asmildkloster Landbrugsskole   29-10-2014 06-11-2014 

363-1 
Tillæg 1 til lokalplan 363 - Erhvervsområde ved Agerlandsvej og Ndr. 
Ringvej   16-09-2014 18-09-2014 

G.019-1 
Tillæg 1 til lokalplan G.019-1 - Blandet erhverv og bolig Stærkærvej i 
Bjerringbro   18.02.2015 26.02.2015 

D.416-1 Tillæg 1 til lokalplan D.416-1   04.02.2015 12.03.2015 
4 Aflysning af del af Landzonelokalplan nr. 4 for Vroue Skole   02-10-2013 10-10-2013 
21 Aflysning af del af landzonelokalplan nr. 21 for boligområde i Lindum   06-11-2013 14-11-2013 
22 Aflysning af del af lokalplan nr. 22 for Vinkel Skole   03-09-2014 11-09-2014 
31 Aflysning af del af lokalplan nr. 31 for Vejrumbro Skole   03-09-2014 11-09-2014 
E.115-1 Aflysning af lokalplan nr. E.115-1 - Erhvervsområde i Rødkærsbro   18-06-2014 26-06-2014 
399 Etageboliger og dagligvarebutik Gl. Århusvej 20-34, Viborg   19-06-2013 04-07-2013 
402 Centererhverv Holstebrovej, Viborg 8 11-12-2013 19-12-2013 
407 Boligområde nord for Fristruphøjvej 29-01-2014 06-02-2014 
408 Boliger og institution ved Egeskovvej i Hald Ege  6 14-05-2014 22-05-2014 
412 Institutioner og boliger ved Stokrosevej i Viborg 39 30-01-2013 14-02-2013 
413 Boligområde i Overlund, Skriversvej   19-06-2013 04-07-2013 
416 Bydelscenter ved Koldingvej og Finderupvej   30-04-2014 08-05-2014 
417 Boliger syd for Fristruphøjvej i Viborg   29-01-2014 06-02-2014 
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421 Arnbjerg (47)  1 03-09-2014 18-09-2014 
422 Gudenå-arealerne i Bjerringbro   05-03-2014 13-03-2014 
423 Agerlandsvej i Viborg   29-01-2014 06-02-2014 
424 Hjarbæk by (bevarende lokalplan)   05-03-2014 13-03-2014 
425 Almen service ved Marsk Stigs Vej i Viborg 48 + 5 04-09-2013 12-09-2013 
427 Et erhvervs- og suppleringsområde ved Heimdalsvej i Bjerringbro 7 14-05-2014 22-05-2014 
430 Et område til erhverv ved Lundborgvej (DLT) 12 30-04-2014 08-05-2014 
431 Et område til erhverv i Løgstrup (Geovent) 13 30-04-2014 08-05-2014 
432 Centerformål Reberbanen 11 i Viborg   05-03-2014 13-03-2014 
433 Bydelscenter ved Spangsdal 16 30-04-2014 08-05-2014 
434 Sct. Mathias Gade 3, Viborg 22 15-05-2014 15-05-2014 
435 Søndersøvej 55, Viborg   13-08-2014 21-08-2014 
436 Boligområde ved Asmild Mark 21 21-01-2015 29-01-2015 
438 Erhverv ved Roum, Hobrovej 19-21 27 10-12-2014 18-12-2014 
439 Erhverv Scanflavour i Møldrup 28 17-09-2014 02-10-2014 
444 Almen service ved Vorningvej i Hammershøj   30-10-2014 06-11-2014 
445 Boliger ved Høegsvej og Jernbanegade i Hammershøj 40 18-03-2015 26-03-2015 
449 Friplejehjem i Frederiks 37 18.02.2015 26.02.2015 
450 Sommerhusområde nordøst for Hjarbæk   28-01-2015 05-02-2015 
453 Boligområde ved Kløvermarken i Løvel   23-03-2015 26-03-2015 
 


